C Probatur prima pars de casu ad casum, quia pœna impositio licet secundum generalem rationem equalitatis, seu proportionis fundetur in ratione iustitiae, tamen in determinatione talis pœnae ad talem casum pendet ex voluntate legislatoris, magis quam ex ratione, ut constat, quia nulla certa ratio cogebat Principiū ad imponendā hanc pœnam pro tali delicto: posset n. imponere aliā, vel nullā per legē imponere, sed cōmittere iudici; ergo rationis similitudo ex parte delictorum non sufficit ad extendendū pœnam ad casum similem, quia præter rationem necessaria est voluntas legislatoris, quæ ibi non interuenit. Declaratur, & confirmatur hæc pars quia in pœnis, quæ ipso factio imponuntur, manifestum est, neminem obligari in conscientia ad execundā, vel obseruandam in se pœnam legis, nisi commiserit illud specificum delictum, propter quod est imposita, ut in censoriis, irregularitatibus, & aliis impedimentis canonici manifestum est, ut constat ex doctrina sape repetita in materia de Césuris. Imò Doctores omnes in illa ponderant non solum specificam rationem delicti, sed etiam modum, & consummationem eius iuxta rigoratum sensum verborum esse necessarium. Vnde ridiculum esset dicere, parricidam, vel incendiarium templi, aut imaginum, incurrit censuram canonis. Si quis suadente, quia in hæc delicta aequipitantur in gravitate percussioni clerici; ergo idem dicendum est in pœnis imponendis per iudicem, eadem enim ratio militat, quia lex imponens pœnam certam pro furto, in rigore non obligat iudicem ad imponendam illam pœnam pro alio delicto, etiam si simile, vel aequaliter sit. Quando vero possit iudex, vel etiam debeat ex alio principio vti ea similitudine, seu imitatione legis punientis unum delictum ad puniendum aliud, paulò post explicabo.

D Atq; hæc rationes conuincunt in alijs extensionibus secundum alias circumstantias, quando variata circumstantia, variatur factum, quod lex considerauit. Ut patet in primis in variatione personæ: nam si lex definite punit religiosum

Glossa.

Anton. de
Butr.
Castr.
Molina.
Emmanuel
Roder.

Sanc.

Declaratus
exemplo.

Rochus.
Alexan.
Paul. Caſt.
Tiraquel.

Similitudo
rationis non
sufficit, ut
obligatio la-
gis ex uno
casu ad si-
milem ex-
tendatur.
Paulo. Caſt.
Alexan.
Rochus.
Glossa.

Barthol.

Abbas.

Rochus.
Feliāns.

5
Duo in le-
ge pœnali
distinguen-
da.

concionantem hoc, vel illud, non punit clericum secularem idem delictum committentem, quia licet sit in specie idem, non tamē est idem, quod lex voluit, & expressit. Item hic procedit illa ratio, quod punire hanc, vel illam personam pendet ex voluntate legislatoris, & ideo non sufficit similis ratio, quia nec semper homo vult omnia, quae participant similitudinem rationis, nec semper expedit omnia velle, sed unum præ alio eligitur arbitrio legislatoris, vel propter alia motiva, que apud se habere potuit. Et hæc est iuridica ratio exponendi omnes canones penales, & destructo hoc generali fundamento, tollitur certitudo in his legibus explicandis. Et idem discursus fieri potest de loco: nam si lex punit delictū factū in tali loco, ita ut ex illa constet habuisse respectum ad illum, non extenditur ad alium, licet eadem, vel similis ratio in eo esse videatur. Quod quidem dixit Barth. in Authent. vlt. C. de Sacros. sanct. Eccle. quando cum illa extensione inducitur correctio legis; ego vero censeo absolute, ac per se idem esse dicendum ex vi mutationis loci, & facti, quod lex considerauit. Et idem est de malo peccandi: nam si lex punit peccantem scienter, non extenditur ad peccantem ex ignoranua, etiamsi contingat, delictum ex aliis circumstantijs esse gravius, & sic de alijs, propter eandem rationem. Denique idem est evidenter de extensione à poena ad poenam: nam si certa poena imponitur per legem, non potest iudex illam mutare, aliam similem imponendo, quia astringitur lege ad soluendum, ut ita dicam, in tali specie, nisi per modum dispensationis ex iusta causa aliud ei permittatur, ut suprà dictum est. Et in poenis, quae incuruntur ipso facto, non potest quis mutare poenam in aliam similem, quando potest poenam lege præscriptam execui: imo licet non possit, non tenetur aliam aequivalentem præstare, ut in superioribus dictum est, & in alijs legibus est certum, in eis non habere locum commutationem proprio arbitrio factam, ut infra dicetur, nulla ergo extensio, vel argumentatio per similitudinem rationis habet locum in poenis, quoad proprium reatum earum, etiamsi maxima congruentia, vel similitudo intercedere videatur, ut dixi etiam in tom. 3. tertia partis q. 67. art. 8. in comment.

Supereft dicendum de altera parte legis penalis, quae est prohibitio, vel præceptum, nam Ioan. Andr. in cap. Dispensia, de Rescript. libr. 6. dixit, per similitudinem rationis extendi dispositionem legis penalis, licet non extendatur poena. Et potest suaderi, quia eadem est ratio de hac lege, que de qualibet alia obligante per vim directiua, quia etiam lex penalis ut præcipiens, vel prohibens habet vim directiua, solum hoc potest in ea considerari speciale, quod ratione adiuncta poena videtur potius restringenda, quam extendenda, quoad hoc ut poena restringatur, & non extendatur. Sed hoc non cogit, quia poena est quid accessorium, & directio legis est principale, & ideo non est habenda ratio accessorijs, si principale per se spéciatum petit, vel admittit extensionem; sed lex directiua non adiiciens penam extenditur propter similitudinem rationis; ergo & lex penalis quoad dispositionem, & directiunem. Sed hæc sententia in primis in eo displicet, quod separat penam à dispositione legis: nam licet verum sit, penam legis non

A posse extendi ad eum, qui illam legem non violat, cui adiecta est, etiamsi aliam similem violat, ut probant omnia dicta in superiori punto, nihilominus si propter rationis similitudinem extenditur dispositio legis penalis, consequenter dicendum est, violari legem illam per actū illū in quo similis ratio militat, alias quomodo lex extenditur ad illū actū? Si autē lex violatur, pena eius incurrit, quia adequata est ipsi legi, & sequitur transgressionem eius, tanquam accessorium principale. Deinde displicet ipsa assertio, quia licet equiparatio facta cum alijs legibus directiuis non penalibus videatur probabilis, nihilominus fundamentum etiam in alijs legibus censeo esse falsum.

Dico ergo, nullam legem extendi quoad vinculum obligationis in conscientia, quod per se imponit, propter solam similitudinem, vel paritatem rationis ad casum omissum, & nullo modo comprehensum sub significatione verborū legis, etiamsi de tali casu nihil per aliam legem dispositum sit, & siue lex penam addat, siue non addat. Ut hanc assertionem probem, suppono distinctionem quandam, quavtuntur Imol. Gemin. Tiraquel. & Sylvest. locis citatis, qui dicunt, duplēcē esse mentem legislatoris, vel potius interpretationem mentis legislatoris, unam comprehendens, aliam extensiuam, quod ego intelligo pure extensiuam, generale nomen imperfectiori membro applicando. Comprehensua interpretatio, vel extensio est, quando per illum declaratur, talem casum, vel personam comprehensam fuisse in mente legislatoris, licet verbis non satis eam declarauerit, ut est casus in cap. Si postquam, §. Si vero de Elect. in 6. ibi, Que non solum, ut quis veniat, sed etiam ex sui mente exigit, quod usque ad finem negotiorum prosequatur, cum similibus. Purè vero extensua mens, seu interpretatio dicitur illa, per quam extenditur dispositio legis ad casum non comprehensum sub mente legislatoris, propter similitudinem, vel paritatem rationis.

Hoc posito sic argumentor, interpretatio purè extensua, & non comprehensua nunquam sufficit, ut dispositio legis obliget in casu, ad quem fit extensio, ex vi tali legis, sed extensio que fit per similitudinem rationis sine adminiculo verborum, nunquam est comprehensua, sed pura extensio; ergo ratione illius tantum nunquam lex obligat per vim directiua. Quæ ratio procedit tam in lege favorabili, quam in penali, correctoria, & quomodo cumque odiola, ut per se patet. Maiorem videntur plane supponere Imol. & Gemin. Imo etiam Sylvest. & probatur, quia formalis ratio constitutiva legis est mens legislatoris, sub qua voluntatem eius præcipue intelligi; ergo quod non fuit sub mente legislatoris comprehensum, non potest sub lege comprehendendi; ergo non potest cadere sub legis obligationem; ergo si interpretatio fit pura extensua, non potest sufficere ad obligationem legis. Probatur consequentia ultima (nam cetera omnia per se nota videntur) ex data declaratione terminorum, quia illa dicitur pura extensio, quæ fit ultra totum id, quod sub mente legislatoris comprehenditur. Quod autem talis sit extensio, quæ fit per solam similitudinem rationis, quod in Minori sumebatur, probatur, quia sola similitudo rationis non ostendit, sub voluntate legislatoris comprehensa fuisse omnia, quæ similitudine

Similitudo rationis non sufficit ad vinculum conscientie inducendū.

*Imol.
Gemin.
Tiraquel.
Sylvest.*

Duplex interpretatione mentis legislatoris.

*10
Interpretatio purè extensua non sufficit, ut dispositio legis obliget a in tali casu.*

*Imol.
Gem.
Sylv.*

rationis inter se habent, ut probant omnia dicta de poenis. Nam sicut obligatio ad poenam tam non nascitur ex sola ratione, sed ex voluntate legislatoris, quæ stante simili ratione potest velle hanc, vel illam poenam, & non aliam, ita obligatio directa nascitur ex voluntate, & hec non semper tantum extendit, quantum rationis similitudo, ut in poenis probatum est, & in rationibus pro prima sententia adductis.

Respondet autem Syluest. verb. Lex. quest. 18. sicut physicè est impossibile, esse eadem causam, quin sequatur idem effectus, ita loquendo iuridice, esse impossibile, esse eandem rationem, & non esse idem ius, cum ratio ipsa sit formaliter ius, & lex, nisi hoc sit ex voluntate legislatoris, quam tamen sequi non tenetur, nisi exprimatur. Veruntamen haec obiectio, ablata quadam aequiuocatione, quam inuoluit, magis confirmat nostram sententiam, quæ eam oppugnet. Aequiuocatione ergo sàpe committitur in illo verbo *Eadem ratio*, nam si rigorose sumeretur pro vera identitate rationis, prout à similitudine distinguitur, non procederet ratio contra nos, qui haec quo distinximus, & nunc de sola similitudine tractamus : Syluester autem latius loquitur de ratione eadem prout antea dixerat, *Si ratio sit pars simpliciter, seu eadem, aut certe maior.* Sic ergo loquendo de ratione eadem, pro simili, pari, vel maiori, falsa est Maior, & inepta comparatio, quæ sit causæ physicæ, quæ naturaliter agit, ad rationem, quæ moraliter inducit liberam voluntatem legislatoris: quod ipsem Syluest. vidit, cum addidit, *nisi hoc sit de voluntate legislatoris*; si ergo legislatoris voluntas potest efficere, ut lex non tantum extendatur, quantum par ratio, non est iuridice impossibile, esse eadem rationem, & non esse idem ius. Falsumque est dicere, quod talis ratio sit formaliter ius, & lex, nam talis ratio per se non sufficit, ius aut legem constituere sine voluntate legislatoris, alias non posset legislatoris voluntas facere, ne lex tantum extendatur, quantum illa ratio, quia non potest tollere ab illa ratione, quod illi est intrinsecum, & formale. Nam ob hanc causam non potest voluntas legislatoris humani facere, ut illa ratio naturalis, quæ per se inducit obligationem naturalis legis, & est quasi formale ius naturale, non extendatur, quantum natura sua potest. Secus vero est de ratione congruitatis, seu conuenientiaz, quæ in lege humana reperitur, illa enim ratio per se non est formaliter ius, aut ratio, sed potius est voluntas, vel saltem non sufficit ratio sine voluntate. Vnde libenter admittimus illud principium, quod Syluest. sumit, quia non tenetur sequi voluntatem legislatoris, nisi exprimatur, nihil autem illum iuuat, quia licet legislator non exprimat, se nolle, ut lex extendatur ad omnia, in quibus similis ratio inuenitur, non ideo ratio sola per se obligat, ut ostensum est, nisi accedit voluntas legislatoris. Vnde retorquetur ratio, quia per talem legem non exprimitur voluntas legislatoris obligans ad talem extensionem, ergo nulla est talis obligatio. Probatur consequentia, quia voluntas legislatoris non obligat, nisi exprimatur, at illa non exprimitur, ergo ex illa non potest esse obligatio, nec etiam ex sola ratione, ergo ex nullo capite.

Sed dici potest, quod licet ratio sola non sit lex sine voluntate, tamen est signum voluntatis, præcipue quando in ipsa lege exprimitur; ergo tunc tantum extenditur voluntas; quantum

A ratio, & ita ex ratione resultabit interpretatio non tantum pure extensiva, sed etiam comprehensiva, & sic etiam procedit, quod Bald. & alii dicunt, rationem esse ipsam legem, quia inuoluit voluntatem, & ideo àque extendi legem ipsam, ac rationem eius. Sed hoc, licet possit habere apparentiam aliquam in propria identitate rationis, de qua statim, non tamen in rationis paritate, aut similitudine, quia de illa falsum est assumptum: nam ratio per se non est sufficiens, ne dum adæquatum signum voluntatis, etiamsi in lege exprimatur, quia est tantum signum honestatis, vel utilitatis, quam legislator in tali materia respicit, ut in illa per legem, ac voluntatem suam necessitatem inducat. Et ideo necessarium non est, nec moraliter verum, aut ordinarium, quod voluntas legislatoris extendatur ad omnia, in quibus potest inueniri simili ratio. Quia (vt dicebam) voluntas pro sua libertate potest circa unam materiam disponere, & non circa aliam, licet in utraque inueniatur similis ratio, quia fortasse non expedit in omnibus disponere, & pro suo arbitrio legislator eligit unam materiam potius, quam aliam. Exemplum morale est, quia in lege taxante premium panis, aut vini eadem profecto, vel potius, similis ratio considerari potest, & nihilominus lex positiva interdum taxat premium panis, & non vini, vel olei, & sic de alijs. Item aliquando lex canonica disponit aliquid in una religione mendicante, quod posset similis ratione generaliter disponere, & tamen si lex specialiter loquatur de Prædicatoribus, vel Minoribus, non extenditur ad alios, ut pater ex capite Constitutione, cum cap.

Non solum de Regulari in 6. Nam prohibitionem factam Minoribus, & Prædicatoribus recipendi nouitios ante annum probationis elapsum, eodem extendit Bonifac. VIII. ad aliorum mendicantium ordines, & addit. Nos pari similitudine rationis induiti, plane ostendens, antea non habuisse locum extensionem illam, non obstante similitudine rationis.

Atque ita ex illo textu fatetur Syluest. probari sententiam hanc quoad leges poenales, & dispositiones, seu prohibiciones earum, & in hoc esse communem sententiam, eamque alius in locis docuisse Ioan. Andr. scilicet, in regula Odia, in 6. & in Clementin. 1. de Elec. Imol. & Gemin. in dicto cap. Statutum, Panormita, etiam in cap. 1. de Re iudic. nu. 15. Nam licet dicat, legem poenalem extédi ad limites rationis expressæ, statim subdit, secus ubi allegaretur simile sub facilitioribus terminis, vel paribus, & citat Innoc. in cap. Cum speciali, de Appellat. apud quem nihil inuenio. At vero in legibus non poenalibus, nec correctorijs plures ex dictis Iuristis admittunt extensionem, sed nec rationem sufficientem afferrunt, nec differentiam sufficientem inter leges poenales, quoad vim direcituam assignare possunt, ut supra dicebam, quia si leges poenales non admittunt hanc extensionem, non est propter poenam adiunctam, quæ est quid accessorium, sed quia voluntas legislatoris ex vi solius rationis similis non comprehendit casus omissos, quæ ratio eandem vim habet in legibus non poenalibus. Præsertim quia obligatio in conscientia etiam est res grauissima, quæ non est extendenda sine maiori fundamento, quandoquidem ratione adiunctæ poenæ similis extensio non admittitur. Denique dicti auctores nullo modo rationibus factis satisfaciunt.

Bald.

Solutio.

Exemplum morale.

Bonifac. 8.

Sylvest.

Ioan. And. Imol. Gemin. Panorm.

Innoc.

Aduer-

14
In quo sen
supercedit
assertio de-
claratur.

Aduerto autem, assertionem à nobis politam A procedere tantum ex vi eiusdem legis, & de rigore obligationis, in ordine ad obseruatione, vel transgressionem eius, hoc enim modo censemus, legem non obligare ad aliquid, quod sub verbis eius aliquo modo non comprehenditur, quantuncumque similis, & æqualis, vel maior ratio in illo locum habeat. Quod aduerto, quia iuristæ sæpe in hac quæstione loquuntur de usu legum in ordine ad externa iudicia, & ad sententiam in eis ferendam, vel ordinem seruandum. Et ita dicunt, deficiente lege, procedendum esse à similibus ad similia, & vtendum esse lege disponente in uno casu, ex ratione simili illi, quæ in alio casu inuenitur, in quo lex nihil disponit. Et in hoc sensu dicere solent, casum similem expresso, non censeri omissum, cum in utroque par ratio militare videtur, ad quod multa allegat Tiraq. de Retract. consanguin. §. 2. Gloss. 1. n. 19. Hæc autem duobus modis possunt intelligi. Primo ut procedatur ex prudenti arbitrio, & rationali conjectura, ac præsumptione, quidquid sit de obligatione legis. Et in hoc nullus prudens dubitare potest, tum quia nihil est magis consentaneum rationi, & prudentiæ, quam præcedentum vestigia imitari, & præcipue per leges superioris approbata, tum etiam, quia iura omnia ad hoc inclinant. Vnde dicitur in leg. Nam. ff. de Legibus. Quando lex in uno disponit, bonam esse occasionem, catena, que tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione, vel certa iurisdictione supplendi, vbi Glossa addit, procedendo de similibus ad similia, & aliis iuribus id confirmat. Imo sæpe supremus legislator mouetur ex similitudine æquitatis alterius legis, lacæ etiam à Principe inferiori, ad aliam legem similem, vel proportionalem edendā, qui est casus proprius cap. Cum dilecta, de Confirmat. vtili, vbi Glossa, verb. Similitudine prouocati, alia iura refert, & multa ad hoc congerit Felin. in cap. Translatio, de Constit. à num. 10. vbi cum Bald. dicit, hanc extensionem habere locum etiam in prænissimis procedendo à similibus ad similia, scilicet, in casibus non prouisis in iure, quid verissimum est, & usu receptum. Et potest etiam assignari ratio, quia iudex debet secundum leges iudicare, iuxta doctrinam D. Thom. 2. 2. q. 60. articul. 5. Ergo vbi deest lex expressa, optime faciet, vtendo similitudine rationis. Et sic dixit Menoch. libro 1. de Præsumpt. q. 5. num. 8. quando præsumptio, licet non sit scripta expresse in lege, magnam cum scripta affinitatem, vel similitudinem habet (quod maxime contingit ob maiorem, vel eadem rationem) de illa iudicandum esse, ac de ipsa scripta, & ita inquit, Cum casus omnes lege comprehendendi non potuerint, procedimus de similibus ad similia.

Secundo potest id intelligi, vt ad hoc teneantur iudices, etiam ex obligatione legis, quod non est tam certum, est tamen valde probabile. Si tamen id verum est, non oritur obligatio ex sola lege disponente in casu simili per se spectata, sed ex aliis legibus approbantibus consuetudinem illam, & ordinantibus, vt seruetur, vt summi potest ex l. Non possunt. ff. de Legib. ibi. Is, qui iurisdictioni præst, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet, vbi verbum debet, licet ambiguum sit, satis indicat obligationem, maxime concorrente communi consensu, & consuetudine. Dicit etiam potest, hoc extensionis genus esse necessarium secundum ius, quia se habet, sicut præ-

sumptio iuris, & de iure, contra quam non admittitur directa probatio, & ideo iudices eam sequi in iudicando tenentur, nisi contingat oppositum aliunde evidenter constare. Ita ergo in præsenti, vbi alias non constituit manifeste de contraria mente legislatoris, tenebitur iudex vti extensione legis secundum rationem similitudinis, vbi casus aliter non potest aperto iure decidi.

Secundo principaliter dicendum est, ex identitate rationis recte fieri extensionem comprehensum legis ad casum non comprehensum in verbis, si constituit rationem illam esse adæquatam, solumque animum legislatoris induxit, quod ex materia, & circumstantijs, ac verbis legis inspicendum est. Hanc assertione ponio propter sententiam valde communem, asserentem, ex identitate rationis extendendam esse legem, quam in aliquo sensu veram esse, negare non possumus. Primo propter auctoritatem Canonistarum, & Legistarum, qui fere in hac assertione conueniunt, nam licet differre soleant in maiori, vel minori illius extensione, vt infra dicam, tamen in generali fere omnes illam admittunt. Secundo propter varia iura, quæ hoc indicant, quanquam (si attente expendantur) fere nunquam separant omnino rationem à verbis, quia non colligunt ex identitate rationis mentem legislatoris fuisse comprehendere aliquem calum nō satis expressum in verbis, nisi vel extendendo verba in aliqua significazione saltem lata, vel impropria, vel quia alia necessitas cogit, vt, quod alias lex esset iniusta, vel absurdum.

In hoc ergo solet assertio probari primo ex ultima regula iuris in 6. In legem committit, qui verbæ legis complexus, contra legis nititur voluntatem. Quæ habetur in leg. Non dubium, C. de Leg. & sumitur ex leg. Scire, & l. Contra. ff. de Legib. tamen, vt eisdem locis Glossæ aduertunt, ille dicitur amplecti verba, & non voluntatem legis, qui non accipit verba in ea significacione, quam legislator intendit, quamque posset facile ex lege ratione intelligere, & ita licet verum sit, legem comprehendere, quidquid ratio eius exigit, non tamen sine aliquo significato verborum, cui ratio accommodetur. Et ita Glossæ in omnibus dictis locis exempla ponunt in eo, qui fraudulenter adhæret materialibus verbis, & ab intenta significacione recessit, vt si prohibetur agere, non agit per se, agit autem per alium: si prohibetur mutuare non mutuat, sed vendit pecunia credita, & sic de alijs. Deinde afferri potest dictum cap. Si postquam, §. Si vero de Elect. in 6. vbi lex præcipiens alicui, vt ad curiam veniat, extendit, vt etiam præcipere intelligatur, vt ille à curia sine licentia ante finitum negotiū non discedat. Quod dicitur esse ex mente, licet non videatur esse ex verbis, quia ratio præcipiendo aduentum non est propter ipsum tantum, sed propter negotium præstantialiter peragendum. Nihilominus tamen hæc extensio, quæ comprehensua sine dubio est, licet sit ultra expressam, & rigorosam significacionem verbi veniendi, considerata nihilominus materia, & circumstantijs, non est omnino extra latam, & visitatam significacionem verbi veniendi, nam qui dicit se ire aliquò ad aliquod negotium, virtute dicit, se ire ad permanendum ibi, quandiu negotium postulauerit, quod moraliter magis intelligitur in eo, qui venit ex præcepto, quia

16
Ex identita-
teratiōis in-
fertur exten-
sio ad casum
in verbis
comprehen-
sum.

17
L. Non du-
biuum
Glossa.

Verba cum
suis circun-
stantijs con-
sideranda
sunt.

Tiraquel.
Glossa.

Glossa.

Glossa.
Felin.
Bald.

D. Thom.

Menoch.

15

magis pendet ex voluntate præcipientis.

Tandem facit cap. Quia in insulis, de Regul. Quod de monachis loquitur, & extenditur secundum omnes ad omnes religiosos in insulis habitantes, ut ante decimum octauum annum non admittantur, ob rationem textus, scilicet, quia in illis locis durior est monachorum congregatio. Sed data hac extensione, constat ex usu nomen monachorū sāpe in lata significacione pro religiosis sumi, & sic inuenitur in multis alijs. Aliquando autem videtur fieri extensio omnino præter verba, imo quodam modo contra illa, vt in dicta l. Scire etiam. §. Aliud. sed ibi cogebat alia necessitas vitandi absurdum, vt supra dixi. Aliud exemplum sumo ex lege Illud. ff. Ad leg. Aquil. vbi dispositio quædam loquens de furto, ad omne damnum iniuriosum extenditur, & subditur probatio, quia ratio, quæ in furto mouit, eadem in damno iniuria inuenitur, vnde sequitur, vt idem debeat existimari. Sumitur etiam optimum exemplum ex leg. Cum mulier. ff. solut. matrimon. Dixerat enim lex, Cum mulier adultera fuerit viri lenocinio, non priuatur dote. Et subiungit, Audiendum esse, qui dixerit ex mente legis, virum non posse accusare vxorem in eodem casu, vtique ex ratione legis, quæ attenta iustitia æque vtrumque postulat, nimirum, quia tunc vxor non intendit iniuriam marito, quia volunti non fit iniuria, quæ ratio tam excludit maritum ab accusatione, quam à retentione dotti. Quanuis dici etiam possit, hoc virtute fuisse comprehensum in verbis legis, licet non expresse, sed per quandam consecutionem, quia qui iuste puniri non potest, profecto nec accusari potest, vtique seruata proportione, & respectu eiusdem.

Atq; hinc facile exponitur ultima pars assertio-
nis, videlicet, vt hæc extensio comprehensiva
ex identitate rationis locum habeat, necessaria-
rum esse, vt ratio sit adæquata legi. Duo autem
ad adæquationem necessaria sunt, vnum, vt ra-
tio per se sola moueat sufficenter, & efficaciter
ad legem condendam: aliud, vt sit velut finis
vnicus integre intentus per legem. Ratio prioris partis est, quia si illa ratio per se spe-
cata, & sola non moueat, sed coniuncta cum
alijs, ergo licet in alijs casibus inueniatur, non
potest ex illa inferri, fuisse comprehensos
sub mente legislatoris, quia potuit non moueri
ad illos ex defectu aliarum rationum, vel cir-
cumstantiarum. Ratio vero alterius partis est,
quia si ratio non sit integre & adæquate inten-
ta, non oportet, vt comprehendat omnia, quæ
illam participare possunt. At vero quando sic
est adæquata, & integre intenta, oportet saluari
integre, & ideo ex vi illius sit omnis ampliatio,
quæ necessaria est ad vitandā omnem fraudē, &
circumventionem legis. Et ita procedunt vulga-
ria iura in hac material. Adigere. §. Si patronus, iun-
cto §. Si vero. ff. de Iure patronat. & optime in l.
Cum pater. §. Dulcissimus. ff. de Legat. 2. & alia, in
quibus ex ratione extenditur lex ad eos casus,
in quibus fieret fraus legi, nisi lex ita amplia-
retur.

Addo vero ulterius vt regula data pro-
cedat, necessarium esse, rationem legis esse
adeo intrinsecam, & vniuersalem ad casus om-
nes, qui ex vi illius in lege comprehendi dic-
untur, vt in ea habeant connexionem necessaria-
riam in ordine ad iustitiam, & prudentiam le-
gis, id est, vt sit contra rectam rationem, vel

A contra prudentiam, in quibusdam casibus ob-
talem rationem disponere, & non in omnibus
eandem rationem æque participantibus. Nam
si talis non sit ratio, non potest sola illa co-
gere ad talement extensionem faciendam, nisi aliud
de sumatur ex verbis eiusdem legis; vel ex alijs
iuribus. Probatur ratione læpe facta, quia
lex pendet ex voluntate, voluntas autem pro
sua libertate potest vnum velle, & non aliud,
etiam si in utroque sit eadem ratio volendi. Et
quando non intercedit dicta connexionio, poterit
etiam id fieri sine iniustitia, vel etiam sine imprudē-
tia, quia forte nō expedit, vel nō oportet omnia
velle, seu de omnibus similibus æque disponere,
& quando non est disparitas inter illos, libera est
electio, etiam secundum prudentiam, vel certe
licet in propria ratione legis sit æqualitas, ex
alijs circumstantijs potest in aliqua materia ma-
gis mouere.

Exemplum sumi potest ex cap. 1. de Tem-
por. ordin. in 6. vbi prius ponitur ratio genera-
lis vitandi periculum imminentis, quod indigni
ordinentur, si extra patriam in locis remotis ad
ordines admittantur, & nihilominus postea non
sit prohibitio generalis, sed per illa verba. vt nul-
lus Episcoporū Italis, &c. vbi Glos. querit, an exten-
datur prohibitio ad Episcopos Germaniæ quoad
Italos ibi peregrinates, & prius dubitat propter
rationis identitatem, tandem vero ait non esse
admittendam extensionem. Quod mihi certe
verissimum semper visum est, tum quia non
frustra Pontifex in specie loquutus est de Epi-
scopis Italiæ, & de clericis ultramontanis, qui ab
eis ordinantur sine literis dimissorijs, & de il-
lis tantum loquitur, applicando ad illos
specialiter rationem generalem, quod facere
potuit, vel quia magis in ea prouincia pericu-
lum imminebat, quia frequentius ad illam con-
fluunt ultramontani, quam è conuerso Italiæ ul-
tra montes, vel quia facilius poterat ultramontanus
habere remedium in Italia existens, quam
è contrario, vt ibi Glossa notauit. Et ita licet
ratio sit eadem, tamen applicatio non est ea-
dem, & potuit prudenter ad vnam materiam
fieri, & non ad aliam. Et adeo illa ratio vt gene-
ralis non fuit adæquata illius legis, sed illa se-
cundum speciale gradum, & modum pericu-
li in tali regione imminentis. Quæ doctrina
potest facile ad alia exempla applicari, nam in
præceptis Ecclesiæ possunt multa inueniri simili-
lia.

At vero quando ratio legis est talis, vt in
ea habeant connexionem, tam quæ in lege ex-
primuntur, quam quæ videntur omessa, tunc re-
cte ex vi rationis intelliguntur omnia com-
prehensa, vt probat optime exemplum adductū
ex l. Cam mulier, & similia. Et ratio est, quia lex
præsumitur esse iusta, & prudenter, ac debito
modo à legislatore lata, non esset autem talis,
nisi esset adæquata rationi suæ. Inde vero fit,
quod sāpe indicauimus, hunc modum extensi-
onis legis ex vi rationis semper fieri, aut me-
diante ampliatione, & extensione verborum
in aliqua significatione saltē minus propria,
aut ad vitandam absurditatem aliquam, vel in-
iustitiam legis, vt sufficienter patet ex discursu,
& exemplis adductis. Et specialiter declarari
potest, quia ex vi rationis non potest fieri ex-
tensio comprehensiva, nisi sufficienter per illam
indicetur voluntas legislatoris, quia voluntas
mente retenta, & non manifestata non obli-

B. Cum mu-
lier.

19
Vi ratio sit
adæquata
legi duo re-
quiruntur.

Glossa.
T. m. 3. de
Censur dis-
31 se c. 1.
suspensione
2. §. 1. b. ta-
men.

Glossa.

22

gar;

gat; ergo vel manifestatur per verba, quia ratio cogit, ut sic illam interpretetur, vel si omnino desunt verba, quia eadem ratio cogit, ut eas suppleamus, vel alio modo ad talem sensum illa accommodemus. Hoc autem nunquam licere potest, nisi quando id necessarium est ad vitandum aliquod absurdum in lege, cuius optimum exemplum est in dicto §. Aliud.

Quapropter non probo regulam datam à Panormit. in cap. Quia in insulis. de Regular. n. 3. quod legis dispositio ampliari debet, vel restringi ad limites rationis expressæ, etiamsi verba non patiantur, nec sit alia necessitas præter applicationem eiusdem rationis. Vnde infert tex-tum illum, licet expresse loquatur de Monasterijs insularum, quia pro ratione reddit, quod ibi est dura congregatio, extendi ad omnem duram religionem vbi cumque existentem. Quod profecto mihi incredibile est, quia illo modo infinita esset extensio in legibus facienda, & quia regula illa nulla ratione nititur, ut ostendi, & quia in illo particulari exemplo Pontifex non considerauit quamcumque asperitatem religionis, sed illam, quæ ex tali situ loci nascitur, & illa est propria, & (ut ita dicam) identica ratio legis, durities vero aliunde proueniens alterius est considerationis. Vnde magis est ibi similitudo rationis, quam identitas, & procedunt omnia dicta in priori punto. Nec iura, quæ Panormit. allegat, illi quicquam fuent, nam fere omnia in discursu capitilis longe aliter explicata sunt, & I. Pater. §. Fundum. ff. de Leg. 3. quam etiam adducit, potius probat oppositum, nam quia testator expresse dixit. Quo ad vixerit, non extenditur dispositio ad successores hæredis, etiam si ratio sumpta nude id postulare yideretur, ut Glossa etiam aduertit.

C A P V T IIII.

Expediuntur nonnulla dubia circa extensionem legis ob identitatem rationis, vel alijs modis.

Circa superiorem doctrinam nonnulla dubia supersunt, quæ breuiter expedienda sunt. Primum est in quibus legibus locum habeat prædicta extensio. Multi enim auctores dicunt, hanc extensionem per identitatem rationis habere locum in lege fauorabili, & maxime si cedat in salutem animæ. Quod tradit Panormit. in cap. Ex tenore, Qui Fil. sint legit. & ibi Ioan. Andr. Hostiens. & omnes. Item Felius, & alij in capite Translate, de Constitu. & in capit. ultimo de Præscrip. Bart. Authent. Sacramenta puberum. Cod. Si aduers. vendit. vbi in scholio multi alij referuntur, & alios refert Couar. in 4.2.p.cap. 6.n.1. Flami. de Resignat. beneficior. lib. 11. q. 2. n. 17. Potest vero hoc intelligi, vel quando extensio fit ex vi solius rationis propter necessariam connexionem aliorum casuum cum illa, seu propter iniustitiam aliquam, vel absurditatem legis vitandam, vel quando fit non ex necessitate, sed ex congruitate, quia verba facile illam extensionem complectuntur. In priori sensu non est illud proprium legis fauorabilis, sed amplius extenditur, ut iam dicam. Vnde non est exclusus id accipiendum, sed tanquam magis certum, & facilius admittendum. Idemque dicendum erit de lege fauorabili animæ comparata ad alias fauorabiles. In posteriori autem sensu est hoc proprium legis

A fauorabilis, quia generatum, & quasi per antonomasiam conuenit ei, quæ animæ fauorem continet. Est autem intelligendum de extensione intra aliquam proprietatem verborum, ut iam declaratum est.

Vnde infero, eo modo, quo lex recipit extensionem comprehensiua ex sola identitate rationis, non solum habere locum in lege fauorabili, aut non pœnali, sed etiam in pœnali. Ita docent plures ex citatis auctoribus, præsertim Syluest. & Angel. cum Imol. & Gemin. in dicto cap. 1. de Tempor. ordi. in 6. & in dicto cap. Si postquam Panormit. frequenter, cap. vlt. de Rescrip. num. 10. & 11. & in cap. Nihil, de Elec. n. 9. vbi etiam de correctorijs loquitur, & in Clement. 1. de Rescrip. n. 2. & in Clem. 1. de Elec. n. 8. quibus locis varia in utramque partem adducit, ipse autem non solum est constans in illa sententia, sed etiam valde illam extencit. Idem tenet alios referens Rochus Curt. de Consuet. Sect. 4. n. 23. Item Nauari. in cap. Pœna, de Pœnit. d. 1. vbi pluribus modis hoc extendit. Item Couarr. in cap. Alma. 2. p. §. 4. num. 7. Anton. Gom. 1. Variar. cap. 5. num. 1. & cap. 11. num. 12. Gutier. lib. 1. Canonicar. question. cap. 10. n. 13. Debet autem hoc intelligi, non de extensione solius pœna, hec enim nunquam fieri potest, ut dixi, nec in illa potest inueniri identitas rationis, cum magis pendeat ex voluntate quoad determinationem, seu qualitatem pœnae. Nec etiam debet intelligi de extensione quoad solâ obligationem præcepti (ut aliqui ex dictis auctoribus sentire videntur) quia si obligatio extenditur, consequenter extendetur pœna, quia absoluè ponitur contra legis transgressores, & quia est accessorium, quod sequitur suum principale, nisi ipsa lege expresse restringatur ad certum peccandi modum. Tunc enim ex defectu illius poterit non incurri pœna, ut in materia de Censuris s̄apē dictum est. Et ideo cum proportione intelligitur assertio de tota lege etiam pœnali. Præterea debet intelligi quando talis comprehensio ex vi rationis necessaria est ut vere, & integre impletatur ratio legis, vel ut sit iusta, & rationabilis, ut explicatum est, tunc enim est evidens necessitas, quia non minus efficax, & iusta, ac rationabilis debet esse lex pœnalis, quam qualibet alia.

Et hinc facile soluuntur contraria, quæ objici possunt ex illis regulis, quod pœna sunt restrigendæ, & leniendæ, & benigne interpretandæ. Hæc enim omnia de comprehensiua interpretatione intelligi possunt, ut Gemin. Imol. Syluest. & alij volunt. Sed non placet expositio, quia etiam in non pœnalibus illa interpretatio locum non habet, saltem quoad propriam legis obligationem, de qua nos præcipue tractamus. Dico ergo, extensionem comprehensiua duplum distinguui, vnam necessitatis, aliam congruitatis, sicut enim præsumptio duplex distinguitur à iuristis, vna necessaria, alia probabilis, seu voluntatis; ita etiam extensio comprehensiua ex vi rationis duplex esse potest, vna omnino necessaria ad iustitiam, vel rectitudinem, & in gratiam obseruantium leges, alia non necessaria, seu voluntaria, quia licet in uno sensu possit lex multa comprehendere iuste, & sine inconveniente, alia minor comprehensione sufficit ad iustitiam legis & proprietatem verborum cum ratione etiam legis seruandam. Dico ergo, generales illas regulas de non ampliandis legibus pœnalibus, in-

Extensio cō. prehensiua ob rationis identitatem etiam ad legem pœnae lem exten-ditur.
Sylvest.
Imola.
Gem.
Panormit.

Roch.
Cur.
Nauarr.
Couar.
Ant. Gom.
Gutier.

Limitatio regula.

Gem. Imol.
& Sylvest.
Solutio.
Refellitur.

Extensio cō. prehensiua duplex.

Vera inter- pretatio re-gularū ge-neralium.

Glossa.

religi de interpretatione (vt ita dicam) voluntaria, id est, sine qua potest conseruari prudens dispositio, & iustitia legis, quia infra hanc latitudinem benignae semper est interpretanda lex pœnalis. Quando vero extensio est necessaria ad iustitiam legis, secus est, & ita intelligenda est Glossa in Clem. 1. de Aetate. & qualit. verb. In his, ideoque merito dicunt multi ex dictis aucto-ribus, hanc comprehensiua non esse propriam extensionem, sed adiquatam legis interpretationem, quæ in pœnibus etiam seruanda est. Propter quod etiam supra dicebamus, per se loquendo debere pœrialem legem ampliari ad omnia comprehensa sub aliqua propria significatio-ne verborum, licet amplectenda sit minus ampla, cummodo propria sit.

*Quid in le-
ge correc-
toria dicen-
dum.
Panorm.
Rochus.
Tiraquel.
Matienz.
Gutier.
Bart.
Iason.
Menoch.*

Rochus.

*5
Quorundam
limitatio.*

*Felin.
Glossa.
Nauarr.
Rochus.*

Atque ex predicto fundamento sequitur, idem esse dicendum etiam in lege correctoria, vt aperte dicunt Panormit. Rochus, & alij supra allegati, & Tiraquel. cum multis dicto §. Libertis. nu. 45. & sumitur ex Glossa in Clem. 1. de Elect. verb. Eligatur. Imo idem sequitur, etiam si simul pœnalis, siue odiosa, & correctoria sit, vt ex eis se sumitur, & ex alijs, quos refert Matienz. lib. 5. Recop. tit. 1. l. 19. Glossa 2. n. 5. Gutier. de Iurâ. 3. p. cap. 2. nu. 8. Et de lege exorbitante generaliter, idem tradit Bart. in l. Si constante. ff. Solut. maritim. 44. Iason. n. 73. Menoch. lib. 4. præsum. 89. nu. 37. Tiraq. in dicta l. Si inquam. §. Libertis. nu. 44. & 61. Denique in quacumque lege, quantu-mis grauis cogitetur, dummodo æquitatem legis retineat, ratio facta procedit, recte applicata, & explicata rationis identitate, eritque semper multo facilior extensio, si verba in aliqua significacione, licet latissima, possint casum comprehendere, vt per varia exempla exponit Rochus dicta sect. 4. n. 12.

Quidam autem hoc limitare videntur, dum dicunt, hanc extensionem in pœnibus, correctorijs, & exorbitantibus, habere locum, quando alioqui sunt fauorabiles, vt dicit Tiraq. supra dicto nu. 61. vel quando sunt propter utilitatem animæ, vt ait Felin. in cap. Translato. nu. 13. de Constitut. vel in fauorem Ecclesiæ, vt dixit Glossa in cap. Sciant cuncti, de Elect. in 6. vel in fauorem boni publici, vt ait idem Felin. infra num. 14. & Nauarr. in dicto cap. Pene, & sentiunt alij, quos refert Rochus dicta sect. 4. n. 20. Hæc vero & similia vel dicta sunt de extensione non necessaria, vel non exclusiue, seu restrictiue intelligenda sunt, sed quasi per antonomasiam, & ob maiorem certitudinem, sicut in simili, paulo ante explicavi. Nam si extensio est comprehensiua, & necessaria ad iustitiam, & plenam obseruantiam legis iuxta vim rationis eius, tunc generaliter seruâda est regula in quacumque lege quomodo cumque exorbitante, dummodo vera lex sit: si vera ratio non cogat similiter ad tales extensionem, tanquam comprehensionem, tunc licet in alijs pœnibus vitanda sit extensio, in his priuilegiatis (vt ita dicam) admitti potest, & interdum debet, quia (vt supradixi) licet lex pœnalis sit, vel odiosa ex uno capite, potest ex alio tantum continere fauorem, tantiq; momenti, vt in ea seruâda sint principia legis fauorabilis, potius quam odiosæ. Et iuxta hæc possunt non difficile varia dicta Doctorum conciliari, que in specie verborum non solum diuersa, sed etiam contraria sœpe videbuntur, non tamen sūt, quia de diuersa extensione, & de diuersa rationis unitate, seu similitudine, aut identitate loquuntur,

A licet hæc omnia pauci distinguunt.

Quarunt vero dicti auctores, an hæc intelligenda sint tantum de ratione expressa in lege, vel etiam de non expressa, sed ab interpretibus excogitata. Sœpe enim auctores videntur doctrinam datam restringere ad rationem in lege expressam. Ita Panormit. in cap. 1. de Iurament. calum. nu. 8. & in cap. Nihil de Electio. n. 9. & idem sentit Bart. in dicta Authent. Quas actiones, & alij: ibi præserim ubi extensio sit in materia non favorabili, vt pœnali, vel correctoria. Et ad hoc induci potest lex. Praeter, §. Iuliu. ff. de Legat. 3. ibi, Cum hoc nudum præceptum esset, & indicat ibi Glossa. Nihilominus contrarium docent multi, videlicet, sufficere rationem subintellecram, licet expressa non sit; dummodo satis certò constet, illam & non aliam potuisse esse rationem legis. Ita sentit Barth. in l. Item quaritur, §. Qui impletio. ff. Locati. nu. 10. & Bald. in l. Maximum, C. de Lib. præter. n. 4. & Cyn. in l. Non dubium. C. de Legib. & Panormit. in Clement. 1. de Rescriptis, cum Glossa ibi, idem in cap. Fin. de Rescriptis. Felin. in cap. Translato, de Constitut. Ultimo notab. Angel. verb. Lex. num. 8. Syluest. q. 18. Anto. Gom. Variat. cap. 11. n. 12. Fundamentum est, quia potest sufficienter constare deratione legis, etiam si scripta non sit, ergo idem operabitur. Probatur consequentia, quia non habet dictum effectum: quia scripta est, sed quia in se talis est. Nihilominus tamen quia quâdo est scripta, pars est legis, & de illa certissime constat, & per contextu constare etiâ potest, quomodo determinet alia verba legis, ideo regulariter vix habet locum cum obligatione hæc extensio ex vi rationis, nisi scripta sit. Quando vero non est scripta, iuxta legis qualitatem, & materiam poterit extensio fieri cum maior, vel minor certitudine præsumptionis, & interdum poterit esse tam euidentis, vel communiter recepta, vt ad obligacionem legis sufficiat.

Vterius inquiri potest, an præter dictos modos extensionis legis, alij dari possint: solent enim recenseri alij peculiares modi extēndendi leges, etiâ pœnales, & onerales, qui attinguntur à Nauarr. in dicto c. Pene, ex Franc. & Dominic. in c. 1. de Tépor. ordin. Sed si recte spectentur, omnes ad superiores reducuntur, & iuxta illos intelligi debet vt veri sint. Quod breuiter declaro, attingendo præcipuos. Vnus est, vt fiat extensio legis ad correlativa ex Glossa, Barth. & Bald. quos ibi citat Nauarr. supra, & idem dicit in su. cap. 22. num. 72. & Rochus dicta sect. 4. nu. 13. & 16. & Ripa in l. Ait prætor. §. Si iudex. ff. de Re iudic. vbi alij. Intelligendum autem hoc est in primis de correlatiis, vt talia sunt vt maritus, & vxor, pater, & filius, mensura & mensuratum, vt se respiciunt, nam si materialiter spectentur, non habent connexionem. Deinde necessarium est, vt eadem ratio in eis vigeat, ita vt non possit in uno procedere, nisi attingat aliud, vel certe, vt ratio iustitiae postulet, vt dispositum de uno habeat locum in alio: alioqui relatio parum refert ad extensionem. Exempla varia in dictis aucto-ribus videri possunt.

Alius modus extensionis est per radicationem plurium casuum in eodem principio, seu radix, nā vna etiam lege prohibentur, iuxta illud Iustiniani Imperatoris in l. vlt. C. de Nuptijs, Cum ex una radice vitium nascat, consequens est, vt eadem lege tollatur. Qui modus etiam debet intelligi, quando ratio, & radix prohibitionis vna & ea-

Panormit.
Barth.
Ratio subin-
tellecta que
effectum ba-
bes.

Barth.
Bald.

Panormit.
Glossa
Felin.
Angel. &
Sylvest.
Ant. Gom.

*Ad supra di-
tos modos
extensionis
omnes alij
modi redu-
cuntur.
Nauarr.
Franc.
Domin.
Glossa.
Barth.
Bald.
Rochus.
Ripa.*

*8
Iustinian.*

dem est in utroq; casu, ut exposuit Glossa in cap. A Fraternitatis, de Testib. verb. Nouis. Item explicatus est de identitate rationis eo modo, quo illa declarauimus. Erit autem res evidentior, si radix ipsa sit materia legis, nam si lex excludat radicem, quidquid ex ea oritur, videtur exclusum, vt dixit Bald. in dicta l. Maximum. C. de lib. præter. nu. 4. Similis modus extensionis est inter ea, quæ se consequuntur, seu connexa sunt, quæmodū posuit Anton. de Butr. in c. vlt. de consuet. limitat. 4. & late Rochus ibi scđt. 4. nu. 16. & attingit Nauar. dicto cap. Pena, nu. 11. & 12. ex Glossis, quas allegat. Et varia exempla adducunt, quæ majori indigebant examine, sed non possumus ad singula descendere. Existimmo igitur, secundum eadem principia posita esse de extensione iudicandum, scilicet, vt connexio tanta sit, vt non possit, v.g. vnu prudenter, vel iuste prohiberi, quin prohibeat aliud, sicut de correlatiis dictum est. Contingere etiam poterit, vt vnum sub alio contineatur, tanquam imperfetum sub perfecto eiusdem rationis, vt affinitas sub consanguinitate, vel tanquam pars sub toto, vel commutatio sub dispensatione, & tunc procedit regula à minori, non è contrario, & sic intelligit Panormit. in cap. Diletti filij, de Arbit. nu. 4. & 5. & colligitur ex illo textu. Item potest fieri, vt ratione connexionis vnum comprehenduntur sub alio secundum communem usum, & tunc non fiet extensio ex vi solius rationis, sed etiam propter significationem verborum, in qua plurimum valet communis usus, vt late Felin. in Procem. Decret. nu. 3. & sequentibus.

Alius præterea modus extensionis est per æquiparationem casuum per aliam legem prius factam, nam tunc dispositum in uno per aliam legem consequenter censetur dispositum in alia, iuxta Glossam, & Doctores in l. Siquis seruo. Cod. de Furtis, & Bart. & alios in l. Ut tantum, ff. de Seru. corr. & notat Abb. alia referens in c. De multa, de Præben. nu. 18. Roch. dicta scđt. 4. nu. 14. Ias. in l. Transigere: C. de Transact. Nauarr. d. & o. cap. Pena, nu. 14. & idem fere num. 15. Hic vero modus extensionis si in sola ratione legis fundetur, iuxta prædicta moderandus est; si autem fundatur in dispositione alterius legis, tunc ponderanda sunt verba legis facientis æquiparationem, & in eo seruanda est regula, in quo facta est æquiparatio, & non ultra, vt attingit Syluest. verb. Pena, q. 4. & ibi Angel. & latius Crotius in l. Si constante. . Leet. ff. Solut. matrim. & Bernar. Diaz regul. 429. Et tunc proprio non fit extensio in eadem lege, sed una extendit effectu alterius, & ideo solet hæc extensio vocari à iuristis passiva, & non activa, vt videre licet in Bart. supra, & Rocho n. 9.

Alius item modus addi potest, quando lex loquitur in determinato casu gratia exempli, nam tunc extendenda est ad casus similes. Quem modum ponunt Syluest. verb. Lex. q. 20. verb. Quartto, & Angel. ibi nu. 7. Sed hic etiam modus locū habet iuxta distinctionem datam de identitate, vel similitudine rationis, nam sola similitudo, nisi sit etiam in identitate specifica, non sufficit, cū hac vero identitate sufficit, vt patet ex multis decisionibus canonum: & in legibus, quæ ferri possunt per sententiam Principis in particulari casu, vt supra dictum est, & nihilominus intelliguntur esse generales leges. Identitas autem illa optime explicatur per motuum, & rationem virtutis, sub qua talis actus prohibetur, vel

præcipitur, nam si fuerit lex lata in talibus intuitu religionis obseruandæ, vel sacrilegij vitandi, vbi in simili casu eadem specifica ratio religionis, vel sacrilegij interuererit, lex extendetur, & idem est de ratione iustitia. Et hoc declaratur bene ex l. 1. ff. vii possi. iuncto §. Nam interdictum prætoris loquens de possessione domus, extenditur ad possidentem agrum, vel quancumque rem similem, quia nimis eadem est ratio iustitiae in illis omnibus, cuius intuitu interdictum latum est. Et ita ex materia, vel ex ratione legis, vel ex alia lege, vel ex naturali ratione, non erit difficile intelligere, quando lex loquatur in particulari casu, gratia exempli, vel per aliam occasionem. Et sic etiam procedit alia sequens regula, quod lex loquens in speciali casu, quia frequentius accidit, exteditur etiā ad similes, licet rariores sint, dummodo eiusdem rationis sint in ratione virtutis, aut virtutis, ad quam respexit lex. Quod notauit Glossa in l. C. de his, qui ad Eccles. verb. Iudai, & in l. vnic. C. de Rapt. virg. verb. sponsam. Idem Rebuff. in tract. Non minat. q. 5. num. 25. Vgl. de Excommun. tab. 2. cap. 23. §. 6. nu. 6. Et eadem regula usus sum in 5. tom. d. ip. 15. scđt. 4. circa finem, explicando cap. Quoniam multos. 11. q. 3. Omnia vero fundantur in identitate rationis, quæ attente, & secundum omnes circumstantias positas spectada est, vt explicaui.

Vltimo inquiri potest, an huiusmodi extensio locum habeat non solum in casibus, seu actionibus, sed etiā in personis, locis, ac temporibus, &c. Ad quod potest generaliter responderi affirmādo, si ratio, aut verba legis, seruata proportione tales extensionem, vel ampliationem requirat. Addo tamen proprie & immediate hanc extensionem fieri ad casus, seu actiones, quia illæ sunt proxima materia legum, & ideo de his præser-tim loquutis sumus, consequenter vero etiam fieri ad pœnas, quatenus fieri potest ad maleficia, seu delicta. Addo etiā propriissime fieri ad personas, tū quia etiā lex loquitur ad personas, & illas obligat, tū etiā quia actiones per respectum ad personā variari possunt. Et ideo etiā de hac ampliatione legis frequentissime loquuntur auctores, & varia eius exempla videri possunt in Rocho supra dicta scđt. 4. n. 12. Tiraq. in dicto §. Liberius, n. 28. & sequentib. Anto. Gabr. lib. 6. tit. de Verbor. significat, fere per totum.

Ad loca vero potest quidem fieri extensio intra latam vocis significationem, quando saltem sub illa potest nomen loci in lege positum extendi ad alia loca, vel quia nomen est ambiguum, & ex frequentiori usu, vel ex materia, aut ratione legis determinatur, vel quia per connexionem unus locus sub alio continetur, vt suburbia nomine populi, vel populi subiecti sub nomine ciuitatis, iuxta l. Qui ex vico. ff. Ad municip. & quæ in simul docet Barth. inl. 2. C. Quæ sit longa cōsuet. q. 36. Roch. dicta scđt. 4. n. 7. Seclusis autē omnino verbis, aut nunquam, aut rarissime potest fieri talis extensio. Et ratio in generali reddi potest, quia si locus sit extra territorium legislatoris, clarum est, non posse ad illum fieri extensionem legis, quoad obligationem eius, iuxta regulam cap. 2. de Constitut. in 6. Sed ad summum per imitationem poterit ad unum locum applicari lex alterius per modum exempli, vel autoritatis. Si autem extensio fiat ad aliū locū contentum in territorio, non vero comprehensum illo modo sub loco, pro quo legislator expresse

Anton. de
Butr.
Rochus.
Nauar.
Glossa.

Panormit.

Felin.

Glossa.
Barth.
Abb.
Roch.
Nauar.

Quomodo
hic modus
sit intellige-
dus.

Syluest.
Angel.
Crotius.
Bern. Diaz
Bart.
Rochus.

70
Syluest.
Angel.

Identitas ex
motu col-
ligenda

Quod lex
loquens in
speciali ca-
su ad simi-
les exten-
ditur.
Glossa.

Rebuff.

Vgl.

Quomodo
extensio ad
personas,
loca, & it-
pus spectat.

Rochus.
Tiraq.
Anto. Gabr.

12

Barth.
Rochus.

volut legem ferre, non poterit esse extensio comprehensiua, cum intentio legislatoris satis limitetur per definiti loci expressionem, ut supra attingi cap. 1. de Tempor. ordin. in 6. nam ratio ibi adducta videtur generaliter procedere, moraliter loquendo.

At vero extensio legis ad tempus fieri non potest, nisi ad præteritum, vel futurum, nam de præsenti semper lex loquitur, vt constat, & non sunt plures temporis differentiaz. De extensione autem ad præteritum dictum est lib. 3. cap. 1. 4. tractando, quomodo lex feratur circa præterita, declarando, non disponendo, & ideo talis extensio recte fit per vim rationis in lege expressa, quando ex illa colligi potest, legem esse declaratiuam, & non tantum constitutiuam: idemque erit, quoties ex quolibet alio verbo, vel ex materia id constare potuerit, nec aliter sit illa extensio. Respectu autem futuri temporis non est vera extensio, nam hæc est propria legis natura, vt ad futura feratur, iuxto l. Leges & constitutiones. C. de Legib. & ideo potius regula erit, legem de se comprehendere futurum tēpus, nisi restringatur, quia lex semper loquitur, & ideo licet de præsenti loquatur, semper in quolibet futuro tempore, quando est præsens, idem disponit. Addit vero Panormit. in cap. 2. de Constitut. nu. 2. quod si lex remittat delictum, tunc non extenditur ad futura, ne det materiam delinquendi. Plus vero dicitur, in l. Cum lux. ff. de Legib. videlicet, Cum lex in præteritum quid indulget, in futurum verare, vtique ex mente legis. & ita ibi sit quedam extensio ad futura, quia indulgendo præterita, supponit, illa esse mala, vel prohibita, quam prohibitionem non revocat indulgendo præterita, sed potius tacite confirmat.

C A P V T . V.

Quando, & quomodo possit lex per interpretationem restringi.

Materia huius capituli eadem fere est, quæ præcedentis, nam cum restrictione opponatur extensiō, eadem fere doctrinam cum proportione admittit, sic enim oppositorum eadem solet esse ratio, nam quot modis volunt dicuntur, tot dicitur reliquum. Quia vero materia solet esse obscura, & perplexa, ideo aliqua in particula dicere, necessarium visum est. Restrictione ergo, sicut extensio, accipi solet, vel per comparationem ad verba iuxta varias eorum significations supra positas, scilicet, aut propriam naturalem, aut propriam ciuilē, aut impropriā, vel per comparationem ad rationem legis: per comparisonem autem ad mentem non potest dari restrictione, nimirum, quæ aliquid eximatur ab obligatione legis, quod fuerit comprehensum sub mente legislatoris, id enim repugnantiam inuoluit, stando in vi interpretationis, nisi intercedat dispensatio, quæ superiorem potestatem requirit, ut infra dicetur. Nam mens legislatoris, seu voluntas est ipsa lex, seu unde habet lex vim obligandi, ergo impossibile est per interpretationem aliquod eximere à lege, quod non eximatur à mente legislatoris. Igitur omnis restrictione legis eo tendit, ut mentem ipsam legislatoris ad pauciora coarctet, quam verba, vel ratio legis præse ferre videantur. Ad maiorem autem claritatem distinguere possumus, aliud esse non extendere

Restrictione
quo modo
accipienda.

Restrictione
quo tendit.

A legem, aliud restringere illam, nam inter extensionem, & restrictionem potest medium intelligi, per adæquationem ad verba secundum eorum proprietatem, & rationem. Hæc autem non potest habere locum, vbi & verba legis non possunt, nisi vnam propriam significationem habere, naturalem, vel ciuilem, nam si utramque habeant, eo ipso, quod secundum alteram tantum intelliguntur, est restrictione, & si ad utramque amplientur, est extensio, & ideo rara est hæc adæquata interpretatio sine restrictione, vel ampliatione, ideoque nihil de illa specialiter dicere oportet, quia in capitibus præcedentibus, explicando quomodo licet extendere leges, simul declarauimus, intra quos terminos contineri debet qualibet extensio, & consequenter declaratur, quæ extensio, seu ampliatio non licet.

B Atq; hinc etiam facile explicari potest quando restrictione legis non licet. Dum enim restrictione extensioni contraria sit, quoties ampliatio legis secundum regulas datas necessario facienda fuerit, tunc non licet restringere legem, utique secundum idem, nam si ampliatio fiat in uno, & restrictione, in alio non erunt contraria, & sic non repugnabit simul fieri circa eandem legem diversis respectibus. Atq; eadem ratione quoties non licet extendere legem ultra verborum proprietatem, tūc licita est, immo, & necessaria restrictione, quando verba alia significata minus propria habere possunt, quia tunc non extensio legis est illius restrictione. Nunc ergo pauca addenda supersunt in particulari ad maiorem declaracionem, quanvis magna ex parte per proportionem ad extensionem accipienda sint.

C Dico ergo primo. Restrictione legis fieri potest, ac debet ad vitandam iniustitiam, seu iniquitatem, vel aliam absurditatem in ipsa lege. Ita docent omnes, & est clarum ex eadem ratione facta in simili de extensione, quia ita debet lex intelligi, vt sit iusta, & honesta, & præsumi debet ex mente facta, quæ nullam absurditatem complectatur; ergo quantum fieri possit, ita restringenda est ad vitanda similia incommoda, quando ad eum finem restrictione necessaria fuerit. Quod optime probat ratio textus in cap. Suggerit, de Appellat. ibi. Quia decretalem epistolam, quæ tales muniri videntur, non ad deprimendam cuiusque iniustitiam, sed renovationem grauamen, nos fecisse cognoscas. Vbi Panormit. nu. 2. aduertit, legem possit restringi secundum rationem naturalem, etiam si non sit in lege expressa. Et idem repetit in cap. Proposuit, eodem num. 4. Vnde recte dixit Glossa in Authen. Ut sine prohibitione, &c. verb. Existamus, in p̄ptum esse, dicere, non fallere regulam, vbi aquitas id suaderet. Et autem hoc intelligendum de ratione naturali ostendente iniustitiam, vel absurditatem in lege, si absque restrictione intelligatur, nam si solum ostendat esse æquam, vel ratione consonam restrictionem, posse tamen sine illa legem esse iustum, & rationalem, talis ratio non erit sufficiens ad restringendam legem contra proprietatem verborum eius, ex alio principio in superiorib. declarato, quod legis obligatio cessat in particulari, licet ratio eius negatiue deficiat, si non deficit contrarie, nā eadē est ratio in praesenti. Dico autem hoc intelligi de restrictione contra proprietatem verborum, nam si in aliquo sensu proprio lex possit talem restrictionem admittere, tunc ratio ostendens in restrictione æquitatem, licet non ostendat præcisam necessitatem, poterit sufficere ad restrictionem facien-